
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 

2024. gada pārskats 

 

 

 

SATURS 

 

1. PAMATINFORMĀCIJA ............................................................................................ 3 

1.2. Funkcijas un pakalpojumi .................................................................................. 3 

1.3. Darbības virzieni un galvenie pārskata gada uzdevumi .................................... 3 

2.1. Valsts budžeta finansējums un tā izlietojums .................................................... 4 

2. FINANŠU RESURSI UN AĢENTŪRAS DARBĪBAS REZULTĀTI .............................  

2.1.1. Valsts pamatbudžeta programmas ................................................................ 4 

2.1.2. Valsts speciālais budžets ............................................................................... 8 

2.1.3. Aģentūras speciālais budžets ...................................................................... 13 

2.2. Darbības rezultāti ............................................................................................ 13 

2.3. 2024. gadā īstenotās jaunās politikas iniciatīvas ............................................ 14 

2.4. Būtiskākie pakalpojumi, uzlabojumi pakalpojumu pieejamības un kvalitātes 

nodrošināšanā ................................................................................................ 15 

2.5. Pārskats par iestādes vadības un darbības uzlabošanas sistēmām efektīvas 

darbības nodrošināšanai ................................................................................. 17 

3.  PERSONĀLS ....................................................................................................... 18 

4.  KOMUNIKĀCIJA AR SABIEDRĪBU ...................................................................... 21 

5.  NĀKAMAJĀ GADĀ PLĀNOTIE PASĀKUMI ......................................................... 22 

5.1. Iepriekšējā gadā uzsākto pasākumu turpināšana ........................................... 22 

5.2. Galvenie nākamā gada uzdevumi un pasākumi ............................................. 22 

PIELIKUMI................................................................................................................. 24 

1. pielikums. 2024. gada valsts budžeta izpildes rādītāji ....................................... 24 

2. pielikums. 2024. gada speciālā budžeta izpildes rādītāji ................................... 29 

3. pielikums. Aģentūras pakalpojumu sniegšanas rādītāji 2024. gadā ................... 33 

 

 

 



3 

2024. gada pārskats 

 

 

Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūra (turpmāk – Aģentūra) ir labklājības 

ministra pārraudzībā esoša valsts tiešās pārvaldes iestāde, kas darbojas saskaņā ar 

likumu „Par valsts sociālo apdrošināšanu” un Ministru kabineta 2012. gada 

18. decembra noteikumiem Nr.911 „Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūras 

nolikums”. 

1.2. Funkcijas un pakalpojumi 

 

1.3. Darbības virzieni un galvenie pārskata gada uzdevumi 

Publiskie pakalpojumi iedzīvotājiem ir Aģentūras galvenais darbības virziens, kas 

aptver visas nozīmīgākās Aģentūras funkcijas – klientu konsultēšanu, pakalpojumu 

piešķiršanu, aktualizēšanu un izmaksāšanu. Lai pilnveidotu savu darbību, Aģentūra 

darbības stratēģijā 2024. – 2027. gadam kā prioritāros izvirzījusi šādus attīstības 

virzienus:  

• profesionāli, motivēti, uz sadarbību un attīstību vērsti nodarbinātie; 

• atbilstoši klientu vajadzībām sniegti pakalpojumi;  

• vieda datu un procesu pārvaldība. 

 

1. PAMATINFORMĀCIJA 

 



4 

2024. gada pārskats 

 

 

2.1. Valsts budžeta finansējums un tā izlietojums 

Pārskata periodā Aģentūra īstenoja šādas valsts budžeta programmas:  

• Valsts pamatbudžeta programmas: 

o 04.00.00 “Valsts atbalsts sociālajai apdrošināšanai”; 

o 20.00.00 “Valsts sociālie pabalsti un izdienas pensijas”; 

o 74.06.00 “Atveseļošanas un noturības mehānisma projekti un pasākumi”; 

o 97.02.00 “Nozares centralizēto funkciju izpilde”. 

• Valsts speciālā budžeta programmu 04.00.00 „Sociālā apdrošināšana” ar 

šādām apakšprogrammām: 

o 04.01.00 “Valsts pensiju speciālais budžets”; 

o 04.02.00 “Nodarbinātības speciālais budžets”; 

o 04.03.00 “Darba negadījumu speciālais budžets”; 

o 04.04.00 “Invaliditātes, maternitātes un slimības speciālais budžets”; 

o 04.05.00 “Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūras speciālais 

budžets”. 

2.1.1. Valsts pamatbudžeta programmas  

Programma “Valsts atbalsts sociālajai apdrošināšanai” 

Budžeta izdevumi 2024. gadā bija 102,6 milj. eiro. No tiem valsts iemaksas sociālajai 

apdrošināšanai 1,4 milj. eiro, dotācijas no valsts pamatbudžeta 35,2 milj. eiro un 

atbalsts minimālo ienākumu palielināšanai 66,0 milj. eiro. 

 

Valsts iemaksas sociālajai apdrošināšanai par periodiem, kad kopts bērns līdz pusotra 

gada vecumam un saņemts bērna kopšanas pabalsts, kad kopts bērns ar invaliditāti, 

2. FINANŠU RESURSI UN AĢENTŪRAS DARBĪBAS REZULTĀTI 
 

96,0

102,6

2023. gads 2024. gads

Programmas 
"Valsts atbalsts sociālajai apdrošināšanai" izdevumi  

2023. un 2024. gadā (milj. eiro)



5 

2024. gada pārskats 

 

 

kad saņemta atlīdzība par adoptējamā bērna aprūpi vai saņemta atlīdzība par 

audžuģimenes pienākumu pildīšanu, ik mēnesi veiktas vidēji par 3,5 tūkst. personu un 

iemaksas valsts pensiju apdrošināšanai par 516 personām, kuras veic algotos pagaidu 

sabiedriskos darbus. 

Valsts pamatbudžeta dotācija izlietota: 

• atvieglojumu piemērošanai politiski represēto personu pensiju izmaksai mēnesī 

vidēji 8,5 tūkst. personu; 

• piemaksas pie apgādnieku zaudējuma pensijām izmaksai mēnesī vidēji 

14,0 tūkst. personu;  

• Augstākās Padomes deputātu pensiju izmaksai mēnesī vidēji 76 personām; 

• valsts atbalsta minimālo ienākumu palielināšanai izmaksai mēnesī vidēji 

108,8 tūkst. personu. 

Programma “Valsts sociālie pabalsti un izdienas pensijas” 

Valsts sociālo pabalstu, izdienas pensiju un piemaksu pie vecuma un invaliditātes 

pensijām piešķiršanai un izmaksai 2024. gadā piešķirtais finansējums izlietots 

704,2 milj. eiro apmērā, tai skaitā veikti izdevumi pakalpojumu izmaksai Ukrainas 

civiliedzīvotājiem 5,1 milj. eiro apmērā. Salīdzinot ar 2023. gadu, izdevumi 

samazinājušies par 1,6 procentiem. Izdevumu samazinājumu galvenokārt ietekmēja 

2023. gadā izmaksātie valsts pabalsti energoresursu cenu ārkārtēja pieauguma 

izdevumu kompensēšanai, kā arī atsevišķu valsts sociālo pabalstu saņēmēju skaita 

samazinājums. 

 

2024. gadā valsts sociālos pabalstus vidēji mēnesī saņēma 347,7 tūkst. personu, kas 

ir par 2,9 tūkst. personu mazāk nekā 2023. gadā. Saņēmēju skaita samazinājums 

galvenokārt skaidrojams ar dzimstības tendencēm.  

2024. gadā Iekšlietu iestāžu darbinieku, Korupcijas novēršanas un apkarošanas biroja 

amatpersonu, diplomātu, prokuroru, tiesnešu, mākslinieku un Neatliekamās palīdzības 

715,7

704,2

2023. gads 2024. gads

Izdevumu kopsumma programmai 20.00.00  
"Valsts sociālie pabalsti un izdienas pensijas"  

2023. un 2024. gadā (milj. eiro)



6 

2024. gada pārskats 

 

 

dienesta neatliekamās medicīniskās palīdzības nodrošināšanā iesaistīto darbinieku 

izdienas pensiju vidēji mēnesī saņēma 10,1 tūkst. personu, kas ir par 211 personām 

vairāk nekā 2023. gadā.  

2024. gadā piemaksas pie vecuma pensijas vidēji mēnesī saņēma 277,6 tūkst. 

personu, kas ir par 7,0 tūkst. personu vairāk nekā 2023. gadā. Savukārt, piemaksas 

pie invaliditātes pensijas vidēji mēnesī saņēma 23,9 tūkst. personu, kas ir par 2,4 tūkst. 

personu vairāk nekā 2023. gadā. Izdevumu palielinājumu galvenokārt ietekmēja 

pakāpeniska piemaksu piešķiršanas uzsākšana par apdrošināšanas stāžu, kas 

uzkrāts līdz 1995. gada 31. decembrim. 

Bērna kopšanas pabalsts un piemaksa pie bērna kopšanas pabalsta vai vecāku 

pabalsta par dvīņiem vai vairākiem vienās dzemdībās dzimušiem bērniem izmaksāts 

mēnesī vidēji 27,7 tūkst. personu. Izmaksātā pabalsta vidējais apmērs bija 129,66 eiro. 

Ģimenes valsts pabalsts (par faktiski audzināmajiem bērniem vecumā no viena līdz 20 

gadu vecumam) izmaksāts mēnesī vidēji 213,6 tūkst. personu. Izmaksātā pabalsta 

vidējais apmērs bija 82,25 eiro. 

Piemaksa pie ģimenes valsts pabalsta par bērnu ar invaliditāti izmaksāta mēnesī vidēji 

8,9 tūkst. personu. Izmaksātās piemaksas vidējais apmērs bija 164,65 eiro. 

Bērna piedzimšanas pabalsts izmaksāts mēnesī vidēji 1,1 tūkst. personu. Izmaksātā 

pabalsta vidējais apmērs bija 421,73 eiro. 

Bērna ar invaliditāti kopšanas pabalsts izmaksāts mēnesī vidēji 3,7 tūkst. personu. 

Izmaksātā pabalsta vidējais apmērs bija 318,07 eiro. 

Valsts sociālā nodrošinājuma pabalsts izmaksāts mēnesī vidēji 22,3 tūkst. personu. 

Izmaksātā pabalsta vidējais apmērs bija 203,74 eiro. 

Apbedīšanas pabalsts, ja miris valsts sociālā nodrošinājuma pabalsta saņēmējs, 

izmaksāts mēnesī vidēji 44 personām. Izmaksātā pabalsta vidējais apmērs bija 407,15 

eiro. 

Valsts sociālais pabalsts Černobiļas atomelektrostacijas (turpmāk – ČAES) avārijas 

seku likvidēšanas dalībniekiem un mirušo ČAES avārijas seku likvidēšanas dalībnieku 

ģimenēm izmaksāts mēnesī vidēji 2,7 tūkst. personu. Izmaksātā pabalsta vidējais 

apmērs bija 137,74 eiro. 

Pabalsts personai ar invaliditāti, kurai nepieciešama īpaša kopšana, izmaksāts mēnesī 

vidēji 16,7 tūkst. personu. Izmaksātā pabalsta vidējais apmērs bija 252,07 eiro. 



7 

2024. gada pārskats 

 

 

Pabalsts transporta izdevumu kompensēšanai personām ar invaliditāti, kurām ir 

apgrūtināta pārvietošanās, izmaksāts mēnesī vidēji 41,8 tūkst. personu. Izmaksātā 

pabalsta vidējais apmērs bija 104,84 eiro. 

Valsts pabalsts ar celiakiju slimiem bērniem izmaksāts mēnesī vidēji 0,5 tūkst. 

personu. Izmaksātā valsts pabalsta vidējais apmērs bija 162,73 eiro. 

Kaitējuma atlīdzība ČAES avārijas seku likvidēšanas dalībniekam vai viņa nāves 

gadījumā – viņa apgādībā bijušajiem darbnespējīgajiem ģimenes locekļiem izmaksāta 

mēnesī vidēji 0,4 tūkst. personu. Izmaksātās atlīdzības vidējais apmērs bija 315,57 eiro.  

Pabalsts par asistenta izmantošanu personām ar I grupas redzes invaliditāti izmaksāts 

mēnesī vidēji 1,7 tūkst. personu. Izmaksātā pabalsta vidējais apmērs bija 73,41 eiro. 

Pabalsts aizbildnim par bērna uzturēšanu izmaksāts mēnesī vidēji 2,5 tūkst. personu. 

Izmaksātā pabalsta vidējais apmērs bija 204,19 eiro. 

Atlīdzība par aizbildņa pienākumu pildīšanu izmaksāta mēnesī vidēji 2,5 tūkst. 

personu. Izmaksātās atlīdzības vidējais apmērs bija 54,83 eiro. 

Atlīdzība par audžuģimenes pienākumu pildīšanu izmaksāta mēnesī vidēji 0,5 tūkst. 

personu. Izmaksātās atlīdzības vidējais apmērs bija 220,36 eiro. 

Atlīdzība par adoptējamā bērna aprūpi izmaksāta mēnesī vidēji 14 personām. 

Izmaksātās atlīdzības vidējais apmērs bija 674,17 eiro. 

Bērna adopcijas pabalsts izmaksāts mēnesī vidēji 1,2 tūkst. personu. Izmaksātā 

pabalsta vidējais apmērs bija 124,65 eiro. 

Atlīdzība par bērna adopciju izmaksāta mēnesī vidēji 4 personām. Izmaksātās 

atlīdzības vidējais apmērs bija 1 340,71 eiro. 

Bēgļa un alternatīvo statusu ieguvušo personu pabalsts izmaksāts mēnesī vidēji 40 

personām. Izmaksātā pabalsta apmērs bija 143,77 eiro. 

Izdienas pensijas izmaksātas mēnesī vidēji 10,1 tūkst. personu. Izmaksātās pensijas 

vidējais apmērs bija 799,92 eiro. 

Apbedīšanas pabalsts, ja miris izdienas pensijas saņēmējs, izmaksāts mēnesī vidēji 

septiņām personām. Izmaksātā pabalsta vidējais apmērs bija 1 126,79 eiro. 

Pabalsts izdienas pensijas saņēmēja nāves gadījumā pārdzīvojušajam laulātajam 

izmaksāts mēnesī vidēji divām personām. Izmaksātā pabalsta vidējais apmērs bija 537,79 

eiro. 

Programma “Nozares centralizēto funkciju izpilde” 

Programmas ietvaros veikta VAS Latvijas valsts radio un televīzijas centra (turpmāk – 

LVRTC) sniegto pakalpojumu apmaksa, Labklājības nozares informācijas un 



8 

2024. gada pārskats 

 

 

komunikācijas tehnoloģiju projekta (turpmāk – IKT) uzturēšana, kā arī nodrošināta 

informācijas tehnoloģiju sistēmu pielāgošana normatīvo aktu izmaiņu ieviešanai. 

2024. gadā izlietoti 479,4 tūkst. eiro.  

2.1.2. Valsts speciālais budžets 

Kopējie valsts speciālā budžeta ieņēmumi 2024. gadā bija 4 649,0 milj. eiro, kopējie 

izdevumi 4 311,9 milj. eiro. Gada beigās ieņēmumi pārsniedza izdevumus par 

337,1 milj. eiro. Naudas līdzekļu atlikums gada laikā palielinājās no 2 032,8 milj. eiro 

līdz 2 369,9 milj. eiro. Kopējie valsts speciālā budžeta ieņēmumi 2024. gadā, salīdzinot 

ar 2023. gadu, palielinājās par 409,3 milj. eiro vai 9,7 procentiem. Kopējie valsts 

speciālā budžeta izdevumi 2024. gadā, salīdzinot ar 2023. gadu, palielinājās par 

323,6 milj. eiro vai 8,1 procentu. 

 

 

Valsts pensiju speciālais budžets 

Valsts pensiju speciālā budžeta ieņēmumi 2024. gadā bija 3 437,6 milj. eiro. No tiem 

sociālās apdrošināšanas iemaksas 2 832,9 milj. eiro. Valsts pensiju speciālā budžeta 

izdevumi bija 3 160,4 milj. eiro. 2024. gadā budžeta ieņēmumi pārsniedza izdevumus 



9 

2024. gada pārskats 

 

 

par 277,1 milj. eiro, palielinot naudas līdzekļu atlikumu no 1 457,4 milj. eiro gada 

sākumā līdz 1 734,5 milj. eiro gada beigās. 

Salīdzinot ar 2023. gadu, valsts pensiju speciālā budžeta izdevumi palielinājās par 

230,6 milj. eiro vai 7,9 procentiem. Izdevumu palielinājums galvenokārt saistīts ar 

pakalpojumu izmaksājamo summu pieaugumu. 

 

Vecuma pensijas izmaksātas vidēji mēnesī 426,6 tūkst. personu. Izmaksātās pensijas 

mēneša vidējais apmērs bija 591,69 eiro. 

Pensijas apgādnieka zaudējuma gadījumā izmaksātas vidēji mēnesī 15,0 tūkst. 

personu. Izmaksātās pensijas mēneša vidējais apmērs bija 336,38 eiro. 

Izdienas pensijas izmaksātas vidēji mēnesī 1,2 tūkst. personu. Izmaksātās pensijas 

mēneša vidējais apmērs bija 664,66 eiro. 

Apbedīšanas pabalsts izmaksāts vidēji mēnesī 1,8 tūkst. personu. Izmaksātā pabalsta 

vidējais apmērs bija 1 012,06 eiro. 

Augstākās padomes deputātu pensijas izmaksātas vidēji mēnesī 76 personām. 

Izmaksātās pensijas mēneša vidējais apmērs bija 3 388,78 eiro. 

Kaitējuma atlīdzība Černobiļas AES avārijas rezultātā cietušajām personām izmaksāta 

vidēji mēnesī 20 personām. Izmaksātās atlīdzības mēneša vidējais apmērs bija 547,98 eiro. 

Pabalsts pensijas saņēmēja nāves gadījumā pārdzīvojušam laulātajam izmaksāts 

vidēji mēnesī 5,2 tūkst. personu. Izmaksātā pabalsta vidējais apmērs bija 278,17 eiro. 



10 

2024. gada pārskats 

 

 

2024. gadā valsts pensiju speciālajam budžetam nodoto kapitāla daļu pārdošanu 

turpināja VAS “Privatizācijas aģentūra”. Pārdošanas rezultātā 2024. gadā Valsts 

pensiju speciālajā budžetā ieskaitīti 77,6 tūkst. eiro. 

2024. gadā par Valsts pensiju speciālā budžeta līdzekļiem, kas 2023. gadā tika 

ieguldīti termiņnoguldījumā uz trīs gadiem, papildus iegūti 12,6 milj. eiro. 

Nodarbinātības speciālais budžets 

Nodarbinātības speciālā budžeta ieņēmumi 2024. gadā bija 228,5 milj. eiro. No tiem 

sociālās apdrošināšanas iemaksas 219,6 milj. eiro. Nodarbinātības speciālā budžeta 

izdevumi bija 229,7 milj. eiro. 2024. gadā budžeta izdevumi pārsniedza ieņēmumus 

par 1,3 milj. eiro, samazinot naudas līdzekļu atlikumu no 167,3 milj. eiro gada sākumā 

līdz 166,0 milj. eiro gada beigās. 

Salīdzinot ar 2023. gadu, nodarbinātības speciālā budžeta izdevumi palielinājās par 

34,8 milj. eiro vai 17,9 procentiem. Izdevumu palielinājums galvenokārt saistīts ar 

bezdarbnieka pabalsta izmaksājamo summu pieaugumu. No 2024. gada beigās 

reģistrētā bezdarbnieku skaita 46,6 tūkst., bezdarbnieka pabalstu saņēma 31,1 tūkst. 

personu, tas ir 66,7 procenti. 2023. gadā šis rādītājs bija 60,0 procenti. 

 

Bezdarbnieka pabalsts izmaksāts vidēji mēnesī 32,7 tūkst. personu. Izmaksātā 

pabalsta mēneša vidējais apmērs bija 472,56 eiro.  

Apbedīšanas pabalsts bezdarbnieka nāves gadījumā izmaksāts vidēji mēnesī 11 

personām. Izmaksātā pabalsta vidējais apmērs bija 429,14 eiro. 



11 

2024. gada pārskats 

 

 

Aktīvo nodarbinātības pasākumu un preventīvo bezdarba samazināšanas pasākumu 

finansēšanai Nodarbinātības valsts aģentūra (turpmāk – NVA) izlietoja 9,1 milj. eiro. 

Darba negadījumu speciālais budžets 

Darba negadījumu speciālā budžeta ieņēmumi 2024. gadā bija 114,5 milj. eiro. No tiem 

valsts sociālās apdrošināšanas iemaksas 113,1 milj. eiro. Darba negadījumu speciālā 

budžeta izdevumi bija 105,1 milj. eiro. 2024. gadā budžeta ieņēmumi pārsniedza 

izdevumus par 9,4 milj. eiro, palielinot naudas līdzekļu atlikumu no 28,9 milj. eiro gada 

sākumā līdz 38,3 milj. eiro gada beigās.  

Salīdzinot ar 2023. gadu, darba negadījumu speciālā budžeta izdevumi palielinājās 

par 9,2 milj. eiro vai 9,6 procentiem. Izdevumu palielinājums galvenokārt saistīts ar 

atlīdzības darbspēju zaudējuma gadījumā saņēmēju skaita un izmaksājamo summu 

pieaugumu.  

Slimības pabalsts izmaksāts vidēji mēnesī par 33,8 tūkst. darba nespējas dienu. 

Izmaksājamā slimības pabalsta vidējais apmērs dienā bija 36,74 eiro.  

Atlīdzība par darbspēju zaudējumu izmaksāta vidēji mēnesī 13,1 tūkst. personu. 

Izmaksātās atlīdzības mēneša vidējais apmērs bija 510,35 eiro. 

Atlīdzība apgādnieka zaudējuma gadījumā izmaksāta vidēji mēnesī 47 personām. 

Izmaksātās atlīdzības mēneša vidējais apmērs bija 527,42 eiro. 

Apbedīšanas pabalsts izmaksāts vidēji mēnesī sešām personām. Izmaksātā pabalsta 

vidējais apmērs bija 1 420,40 eiro. 



12 

2024. gada pārskats 

 

 

Atlīdzība par ārstēšanu, aprūpi, medicīnisko un profesionālo rehabilitāciju, 

protezēšanu, rehabilitācijas līdzekļu iegādi un to remontu izmaksām, pavadoņu 

pakalpojumu apmaksu un ārstniecības iestādes apmeklēšanai paredzēto ceļa 

izdevumu apmaksu izmaksāta vidēji mēnesī 473 personām. Izmaksātās atlīdzības 

vidējais apmērs mēnesī bija 265,48 eiro. 

Invaliditātes, maternitātes un slimības speciālais budžets 

Invaliditātes, maternitātes un slimības speciālā budžeta ieņēmumi 2024. gadā bija 

1 124,3 milj. eiro. No tiem sociālās apdrošināšanas iemaksas 1 079,0 milj. eiro. 

Invaliditātes, maternitātes un slimības speciālā budžeta izdevumi bija 1 072,4 milj. eiro. 

2024. gadā budžeta ieņēmumi pārsniedza izdevumus par 51,9 milj. eiro, palielinot 

naudas līdzekļu atlikumu no 379,2 milj. eiro gada sākumā līdz 431,1 milj. eiro gada 

beigās.  

Salīdzinot ar 2023. gadu, invaliditātes, maternitātes un slimības speciālā budžeta 

izdevumi palielinājās par 70,4 milj. eiro vai 7,0 procentiem. Izdevumu palielinājums 

galvenokārt saistīts ar pakalpojumu izmaksājamo summu pieaugumu. 

Invaliditātes pensija izmaksāta vidēji mēnesī 75,3 tūkst. personu. Izmaksātās pensijas 

vidējais apmērs mēnesī bija 312,36 eiro. 

Maternitātes pabalsts izmaksāts vidēji mēnesī par 106,3 tūkst. darba nespējas dienu. 

Izmaksātā pabalsta vidējais apmērs dienā bija 43,58 eiro.  



13 

2024. gada pārskats 

 

 

Paternitātes pabalsts izmaksāts vidēji mēnesī par 6,7 tūkst. darba nespējas dienu. 

Izmaksātā pabalsta vidējais apmērs dienā bija 80,36 eiro.  

Slimības pabalsts izmaksāts vidēji mēnesī par 827,0 tūkst. darba nespējas dienu. 

Izmaksātā pabalsta vidējais apmērs dienā bija 36,19 eiro.  

Apbedīšanas pabalsts apdrošinātās personas nāves gadījumā izmaksāts vidēji 

mēnesī 171 personai. Izmaksātā pabalsta vidējais apmērs bija 2 225,08 eiro, kas 

atbilst mirušās personas divkāršai mēneša vidējai apdrošināšanas iemaksu algai. 

Vecāku pabalsts izmaksāts vidēji mēnesī 15,9 tūkst. personu. Izmaksātā pabalsta 

vidējais apmērs mēnesī bija 674,94 eiro.  

2.1.3. Aģentūras speciālais budžets 

Aģentūras ieņēmumi 2024. gadā bija 27,9 milj. eiro, no tiem 24,4 milj. eiro veidoja 

atskaitījumi no speciālajiem budžetiem, 2,2 milj. eiro – dotācija no valsts 

pamatbudžeta, 1,2 milj. eiro – atskaitījumi no dalībnieku iemaksām valsts fondēto 

pensiju shēmā, 0,1 milj. eiro – ieņēmumi no maksas pakalpojumiem un citiem 

ieņēmumiem. Aģentūras izdevumi 2024. gadā bija 27,9 milj. eiro.  

2.2. Darbības rezultāti  

Aģentūras darbību 2024. gadā raksturo šādi rādītāji:  

• saņemti 2,3 milj. pakalpojumu pieprasījumi; 

• sniegtas 480,4 tūkst. konsultācijas; 

• izmaksāti 13,2 milj. pakalpojumi;  



14 

2024. gada pārskats 

 

 

• reģistrētas iemaksas 1 057,5 tūkst. sociāli apdrošināto personu kontos un 

875,4 tūkst. valsts fondēto pensiju shēmas dalībnieku kontos; 

• valsts fondēto pensiju shēmā (turpmāk – pensiju 2. līmenī) gada laikā reģistrēti 

30,7 tūkst. jauni dalībnieki; 

• 164,1 tūkst. pensiju 2. līmeņa dalībniekiem veikta ieguldījumu plānu maiņa; 

• 37,2 tūkst. personām pārrēķināti pakalpojumi saistībā ar pakalpojumu minimālo 

apmēru izmaiņām no 1. janvāra. 

• 34,1 tūkst. personām uzsākta piemaksu pie 2012. – 2014. gadā piešķirtajām 

vecuma un invaliditātes pensijām par uzkrāto stāžu līdz 1995. gada 31. decembrim 

izmaksāšana. 

2.3. 2024. gadā īstenotās jaunās politikas iniciatīvas  

Ieviešot normatīvos aktus, kas stājās spēkā 2024. gadā, Aģentūra veica izmaiņas 

pakalpojumu sniegšanā, kā rezultātā:  

• no 1. janvāra pārrēķināti un izmaksāti jaunajā apmērā valsts atbalsts ar celiakiju 

slimiem bērniem, pabalsti personām ar invaliditāti no bērnības, kurām 

nepieciešana kopšana un piemaksas pie ģimenes valsts pabalsta par bērnu ar 

invaliditāti;  

• pagarināta pabalstu ģimenēm ar bērniem un personām ar invaliditāti izmaksa 

Ukrainas civiliedzīvotājiem saistībā ar uzturēšanās atļaujas termiņa 

pagarināšanu līdz 2025. gada 4. martam; 

• paplašinājies valsts sociālo pabalstu saņēmēju loks, jo tiesības pabalstus 

saņemt ir arī personām, kurām izsniegta termiņuzturēšanās atļauja kā zilās 

kartes turētājiem; 

• nodrošināta pilngadību sasniegušām personām ar smagu invaliditāti piešķirto 

valsts sociālos pabalstu izmaksas turpināšana iepriekšējam likumiskajam 

pārstāvim vai audžuvecākam; 

• mainīta aprēķināšanas kārtība paternitātes pabalstam, ja bērna tēvs vienlaikus 

ir nodarbināts pie vairākiem darba devējiem, bet atvaļinājums sakarā ar bērna 

piedzimšanu vienlaikus nav piešķirts pie visiem darba devējiem; 

• paplašinājies bērna piedzimšanas pabalsta saņēmēju loks, jo pabalstu piešķir 

arī audžuģimenēm; 

• nodrošināta pensiju un apdrošināšanas atlīdzību indeksācija no 2024. gada 

1. oktobra; 



15 

2024. gada pārskats 

 

 

• paaugstināti minimālie pensiju apmēri, ņemot vērā uzkrāto apdrošināšanas 

stāžu; 

• piešķirta piemaksa vecuma un invaliditātes pensiju saņēmējiem, kuru pensijas 

piešķirtas no 2012. gada 1. janvāra līdz 2014. gada 31. decembrim, ja pensijas 

aprēķinā tika ņemts vērā stāžs līdz 1995. gada 31. decembrim; 

• piemaksu piešķir Latvijas pensijas saņēmējiem, kas dzīvo Latvijā, Eiropas 

Ekonomikas zonas valstīs, Šveicē, Apvienotajā Karalistē un Gērnsijā; 

2024. gadā stājās spēkā Latvijas Republikas un Moldovas Republikas sociālās 

drošības līgums, kas paredz valstu sadarbību pensiju un pabalstu piešķiršanā un 

izmaksāšanā. Tas attiecas uz vecuma, invaliditātes un apgādnieka zaudējuma 

pensijām, kā arī apbedīšanas pabalstu un pabalstu mirušā pensionāra laulātajam vai 

partnerim. 

2.4. Būtiskākie pakalpojumi, uzlabojumi pakalpojumu pieejamības 
un kvalitātes nodrošināšanā  

Par Aģentūras sniegumu klientu apkalpošanā liecina Valsts kancelejas ikgadējā klientu 

apmierinātības pētījuma rezultāti. Aģentūra jau astoto gadu pēc kārtas atzīta par 

iestādi, kura vislabāk apkalpo iedzīvotājus un varētu kalpot par piemēru citām. 

Visaugstāk klienti novērtējuši personāla zināšanas un profesionalitāti, komunikāciju 

saprotamā un vienkāršā valodā, kā arī atbildību par savu darbu.  

Salīdzinot saskarsmes ar Aģentūru pieredzi pirms gada, 38 procenti aptaujāto 

norādījuši, ka iestādes darbība ir uzlabojusies. 

Aģentūra pakalpojumu pieejamību klātienē nodrošināja savos klientu apkalpošanas 

centros, kā arī sadarbojās klientu apkalpošanā ar valsts un pašvaldību vienotajiem 

klientu apkalpošanas centriem (turpmāk – VPVKAC), Rīgas pilsētas dzimtsarakstu 

nodaļām un Nodarbinātības valsts aģentūru.  

Klienti Aģentūras pakalpojumus var saņemt klātienē gan rindas kārtībā, gan 

pierakstoties uz pieņemšanu pie Aģentūras speciālista konkrētā laikā.  

Sadarbībā ar Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministriju (no 1. jūlija Viedās 

administrācijas un reģionālās attīstības ministrija) turpinājās pilotprojekts “Attālinātais 

ierēdnis”, nodrošinot pagastu un pilsētu VPVKAC apmeklētājiem Aģentūras speciālistu 

video konsultācijas par vecuma pensiju, invaliditātes pensiju, vecāku pabalstu un 

slimības pabalstu. 2024. gadā šo iespēju izmantoja 20 klienti.  

Paplašināts VPVKAC tīklā pieejamo Aģentūras pakalpojumu klāsts, gada beigās 

VPVKAC varēja iesniegt iesniegumus 49 Aģentūras pakalpojumiem un saņemt 



16 

2024. gada pārskats 

 

 

atbalstu e-pakalpojumu izmantošanā gan iesniedzot iesniegumus, gan izmantojot e-

asistentu.  

Izpildot Vienotās digitālās vārtejas regulas prasības portālā Latvija.gov.lv pieejama e-

forma A1 sertifikāta “Darba devēja E-iesniegums sociāli apdrošināmās personas 

statusa saglabāšanai Latvijā, parasti strādājot divās vai vairākās ES/EEZ valstīs vai 

Šveicē”, pieprasīšanai. Europa.eu/YourEurope vietnē nodrošināta aktuāla informācija 

par Aģentūras pakalpojumiem . 

  

Aģentūras pakalpojumu sniegšanas rādītāji 2024. gadā 3. pielikumā 



17 

2024. gada pārskats 

 

 

 

Sadarbībā ar Latvijas Banku pilnveidota pensiju 2. līmeņa prognoze pensiju 

kalkulatorā, pielietojot Latvijas Bankas noteiktās vidējā ienesīguma vērtības, ko 

pārskata periodā Latvijas Banka aktualizējusi divas reizes.  

Pirmo reizi Aģentūras mājaslapā tika ievietots pensiju indeksācijas kalkulators, ar kura 

palīdzību pensionāri paši varēja aprēķināt savas pensijas indeksācijas rezultātu.  

Uzsākta informācijas nodošana pensiju 2. līmeņa līdzekļu pārvaldītājiem par viņu 

pārvaldīto ieguldījumu plānu dalībniekiem. 

2.5. Pārskats par iestādes vadības un darbības uzlabošanas 
sistēmām efektīvas darbības nodrošināšanai 

 
2024. gadā veiktas izmaiņas Aģentūras struktūrā, pārdalot funkcijas starp 

struktūrvienībām, lai stiprinātu Starptautisko pakalpojumu nodaļas kapacitāti, kuras 

darba apjoms būtiski pieaudzis.  

2024. gadā turpinājās nozares informācijas sistēmu migrācija uz LVRTC datu centru, 

to drošības un pieejamības uzlabošanai. Ar visām nozares iestādēm pārslēgti 

sadarbības līgumi, lai nodrošinātu IKT infrastruktūras atbalsta pakalpojumus. Būtiski 

uzlabota IKT drošības pārraudzības rīku izmantošana sadarbībā ar Informācijas 

tehnoloģiju drošības incidentu novēršanas institūciju CERT.LV. Pilnveidota nozares 

datu tīkla infrastruktūra. Uzlabota Aģentūras pamatdarbības informācijas sistēmas 

(turpmāk – SAIS) drošības uzraudzība, ieviešot kontroli par nepamatotu piekļuves 

mēģinājumu SAIS datu bāzei fiksēšanu. Saskaņā ar “Pakalpojumu vides pilnveides 

plānu 2024.–2027. gadam” veikta Aģentūras pakalpojumu un pakalpojumu 

pārvaldības esošā stāvokļa novērtēšana un pilnveides plāna 2025. gadam 

sagatavošana.. 



18 

2024. gada pārskats 

 

 

Optimizēti incidentu un problēmu pārvaldības procesi, ieviešot nozares koplietošanas 

Resursu pārvaldības informācijas sistēmu (turpmāk – RUDIS).  

 
Amatu skaits  

Aģentūrā 2024. gada sākumā bija 911 amati, bet gada beigās – 920 amati. Amatu 

skaita pieaugums ir saistīts ar nodaļu uzdevumu pārdali un Starptautisko pakalpojumu 

nodaļas kapacitātes stiprināšanu, lai nodrošinātu pakalpojumu sniegšanu. 

644 jeb 70 procenti no amatiem bija civildienesta ierēdņu amati, bet 276 jeb 30 procenti 

darbinieku amati.  

Kopējās amatu slodzes 2024. decembrī bija 918, tai skaitā 643,75 valsts civildienesta 

ierēdņu amati, bet 274,25 slodzes darbinieku amati. Gada vidējais amatu skaits bija 

915,50, no tiem faktiski aizņemti 878, bet 38 vakanti. 

 

Nodarbināto skaits 

2024. gada decembrī Aģentūrā bija nodarbināti 269 darbinieki un 628 ierēdņi. 

  

3.  PERSONĀLS 

 



19 

2024. gada pārskats 

 

 

Personāla struktūra 

No kopējā nodarbināto skaita 94 procenti bija sievietes, bet seši procenti vīrieši. 

Nodarbināto vidējais vecums bija 52 gadi, kas salīdzinot ar 2023. gadu, ir palielinājies 

par vienu gadu. 

 

56 procenti nodarbināto Aģentūrā strādā ilgāk kā 10 gadus.  



20 

2024. gada pārskats 

 

 

Personāla kustība 

2024. gadā tiesiskās attiecības uzsāktas ar 84 nodarbinātajiem, bet izbeigtas ar 59 

nodarbinātajiem. Personāla mainības līmenis bija 6,6 procenti, kas, salīdzinot ar 

2023. gadu, ir samazinājies par 1,9 procentpunktiem.  

 

Tiesiskās attiecības pēc paša vēlēšanās vai pēc darbinieka uzteikuma izbeigtas ar 

pieciem nodarbinātajiem, kas ir 8,5 procenti no kopējā atbrīvoto nodarbināto skaita. 

Pārējie 91,5 procenti nodarbinātību Aģentūrā pārtraukuši, sasniedzot pensijas 

vecumu, veselības stāvokļa vai citu iemeslu dēļ.  

2024. gadā izsludināti atklāti konkursi kopumā uz 95 amatu vietām (75 valsts 

civildienesta ierēdņu, 20 darbinieku). Ar rezultātu kopumā noslēdzās konkursi uz 79 

amatu vietām (64 valsts civildienesta ierēdņu, 15 darbinieku). Bez rezultāta noslēdzās 

konkursi uz 16 amatu vietām (11 valsts civildienesta ierēdņu, piecām darbinieka). 

Salīdzinot ar 2023. gadu, samazinājies bez rezultāta noslēgušos konkursu skaits (no 

27 procentiem no kopējā amatu vietu skaita 2023. gadā uz 17 procentiem 2024. gadā).  

2024. gadā 712 nodarbinātie piedalījās dažādos kvalifikācijas paaugstināšanas 

pasākumos. 

Lai Aģentūras nodarbinātajiem būtu nepieciešamās zināšanas un prasmes 

pakalpojumu sniegšanā un ar to saistīto tiesību normu piemērošanā, 2024. gadā 

notika 33 iekšējo mācību pasākumi, aptverot 28 tēmas. Nodarbināto pašapmācībai ir 

sagatavoti un mācību vidē Kompetence publicēti 13 zināšanu pārbaudes testi, kā arī 

publicēti 18 jauni mācību materiāli un aktualizēti 8 mācību materiāli.. 

2024. gadā 17 nodarbinātie piedalījušies Eiropas Komisijas, Starptautiskās Sociālās 

drošības Asociācijas, Eiropas Darba iestādes, Vācijas pensiju apdrošināšanas 



21 

2024. gada pārskats 

 

 

federālās iestādes, Datu centru Eiropai un Labklājības ministrijas organizētajos 

pasākumos ārvalstīs. 

Apmācīti 82 jaunie mentori, un mentoringa programmas ietvaros apmācīti un darbā 

ievadīti 116 nodarbinātie. 

 

 

 
 
Nozīmīgākās tēmas, par kurām 2024. gadā Aģentūra plaši informēja sabiedrību, bija 

piemaksas pie pensijas, pensiju saņemšana dzīvesvietā, bērna piedzimšanas 

pabalstu izmaksas audžuvecākiem, pabalstu saņemšana par pilngadību 

sasniegušiem jauniešiem ar ļoti smagu invaliditāti, A1 sertifikāta izsniegšana, pensiju 

indeksācija un pensiju 2. līmenis.  

2024. gadā Aģentūras speciālisti piedalījās valsts un nevalstisko organizāciju rīkotajās 

tiešsaistes lekcijās un klātienes pasākumos, skaidrojot tiesības uz pakalpojumiem un 

to aprēķināšanas nosacījumus. Turpinot sadarbību ar Nodarbinātības valsts aģentūru, 

mācību kursa “Sociālās tiesības” ietvaros reizi mēnesī Aģentūras eksperti nodrošināja 

tiešsaistes konsultācijas darba meklētājiem.  

Aizvadītajā gadā Aģentūras mājaslapa vsaa.gov.lv piedzīvojusi ievērojamu aktivitāti – 

lapas skatījumu skaits sasniedzis 4,3 miljonus, un tie reģistrēti 1,8 miljonu 

apmeklējumu laikā. Vidēji katrs apmeklētājs ir pārlūkojis aptuveni piecus mājaslapas 

sadaļu skatus, kas liecina par mērķtiecīgu satura izmantošanu. Nozīmīgu vietu 

kopējā apmeklējumā ieņem arī jaunie lietotāji – gada laikā vairāk nekā 815 tūkstoši 

cilvēku pirmo reizi apmeklējuši aģentūras interneta vietni. Visbiežāk vsaa.gov.lv 

iedzīvotāji ir apmeklējuši E-pakalpojumu sadaļu – 252 112 reizes, interesējušies par 

slimības pabalsta saņemšanas iespējām – 180 319 reizes un trešā apmeklētākā ir 

bijusi e-iesniegumu sadaļa. 

Palielinājies sekotāju skaits Aģentūras kontiem sociālajos tīklos. Vietnē x.com 2024. 

gada decembrī Aģentūrai bija 4052 sekotāji, facebook.com –16670 sekotāji, kas ir par 

6 procentiem vairāk nekā iepriekšējā gadā. 

  

4.  KOMUNIKĀCIJA AR SABIEDRĪBU 

 



22 

2024. gada pārskats 

 

 

5.1. Iepriekšējā gadā uzsākto pasākumu turpināšana  

Aģentūra 2025. gadā turpinās: 

• uzlabot IS atbalstu darba procesiem, pilnveidojot informācijas sistēmas, lai 

mazinātu Aģentūras darbinieku manuāli veicamo darbu apjomu; 

• pilnveidot datu apmaiņu ar Valsts ieņēmumu dienestu un citām iestādēm; 

• uzlabot nozares IKT centralizācijas projektā izveidoto IKT atbalsta rīku 

izmantošanas efektivitāti; 

• turpinot Vienotās digitālās vārtejas regulas prasību ieviešanu, Aģentūra 

izstrādās jaunas e-vidē pieejamas e-formas A1 sertifikātu pieprasīšanai un 

paziņošanai par izmaiņām privātās vai darba dzīves apstākļos personām, kuras 

dzīvo ārvalstī un saņem Aģentūras pakalpojumus.  

 

5.2. Galvenie nākamā gada uzdevumi un pasākumi  

2024. gadā Aģentūrai jānodrošina izmaiņas pakalpojumu sniegšanā, ievērojot 

normatīvo aktu izmaiņas. Nozīmīgākie uzdevumi būs saistīti ar izmaiņām iedzīvotāju 

ienākumu nodokļa piemērošanā strādājošo pensiju saņēmēju pensijām un slimības 

pabalstiem, un izmaiņām minimālo pakalpojumu apmēru noteikšanā. Gatavojoties 

2026. gadā paredzētajai pensiju automātiskai pārrēķināšanai, Aģentūra uzsāks 

iesniegumu pieņemšanu no personām, kas vēlas citu automātiskā pārrēķina datumu 

pēc 2026. gada 1. aprīļa. Strādājošajiem vecāku pabalsta saņēmējiem tiks palielināta 

izmaksājamā pabalsta daļa līdz 75 procentiem no piešķirtā pabalsta. 

Aģentūra uzsāks izmaksāt piemaksas pie vecuma un invaliditātes pensijām, kuras 

piešķirtas laika posmā no 2015. gada 1. janvāra līdz 2017. gada 31. decembrim. 

Plānots uzsākt projekta “VSAA pakalpojumu pieejamība un A1 sertifikāti” īstenošanu 

Eiropas Savienības kohēzijas politikas programmas 2021.–2027. gadam  1.3.1. 

specifiskā atbalsta mērķa “Izmantot digitalizācijas priekšrocības iedzīvotājiem, 

uzņēmumiem, pētniecības organizācijām un publiskajām iestādēm” ietvaros. 

Sadarbībā ar Valsts digitālās attīstības aģentūru plānots pilnveidot Aģentūras datu 

nodošanu publiskā sektora lietotājiem un komersantiem, izmantojot centralizētu datu 

izplatīšanas platformu DAGR. 

5.  NĀKAMAJĀ GADĀ PLĀNOTIE PASĀKUMI 

 



23 

2024. gada pārskats 

 

 

Tiks īstenoti Pakalpojumu vides pilnveides plānā 2024.–2027.gadam noteiktie 

uzdevumi, apgūstot zināšanas un prasmes, kas nepieciešamas efektīvai pakalpojumu 

pārvaldībai.  

Tiks turpināta Aģentūras informācijas sistēmu migrācija uz LVRTC datu centru un 

tehnoloģisko risinājumu uzlabošana.  

Nacionālās kiberdrošības likuma prasību izpildei tiks pārskatīti informācijas drošības 

dokumenti, procedūras un tiks pilnveidoti IKT drošību pārraugošie rīki. 

 
 
Pielikumā: 

1) 2024. gada valsts budžeta izpildes rādītāji. 

2) 2024. gada speciālā budžeta izpildes rādītāji. 

3) Aģentūras pakalpojumu sniegšanas rādītāji 2024. gadā 



24 

2024. gada pārskats 

 

 

 

 

1. pielikums. 2024. gada valsts budžeta izpildes rādītāji  

Pamatbudžeta 04.00. programma “Valsts atbalsts sociālajai apdrošināšanai” 

(eiro) 

Nr.p.k. Finanšu līdzekļi 
Izpilde  

2023. gadā 

Pārskata gadā 

apstiprināts 
likumā 

izpilde 

1. 
Resursi izdevumu 
segšanai 

95 964 474 103 158 559 102 585 042 

1.1. 
Dotācija no vispārējiem 
ieņēmumiem 

95 964 474 103 158 559 102 585 042 

2. Izdevumi 95 964 474 103 158 559 102 585 042 

2.1. Uzturēšanas izdevumi  95 964 474 103 158 559 102 585 042 

2.1.1. 
Uzturēšanas izdevumu 
transferti  

95 964 474 103 158 559 102 585 042 

2.1.1.1. 
Valsts budžeta transferti 
un uzturēšanas izdevumu 
transferti 

95 964 474 103 158 559 102 585 042 

 

Pamatbudžeta 20.00. programma “Valsts sociālie pabalsti un izdienas 
pensijas”                                                                                                               (eiro) 
 

Nr.p.k. Finanšu līdzekļi 
Izpilde  

2023. gadā 

Pārskata gadā 

apstiprināts 
likumā 

izpilde 

1. 
Resursi izdevumu 
segšanai 

715 654 270 713 164 752 704 185 244 

1.1. 
Dotācija no vispārējiem 
ieņēmumiem 

715 654 270 713 164 752 704 185 244 

2. Izdevumi 715 654 270 713 164 752 704 185 244 

2.1. Uzturēšanas izdevumi 715 559 043 713 002 918 704 023 410 

2.1.1. 
Subsīdijas, dotācijas un 
sociāla rakstura maksājumi 
un kompensācijas 

540 955 242 525 915 678 521 056 128 

PIELIKUMI 

 



25 

2024. gada pārskats 

 

 

2.1.1.1. 
Sociāla rakstura 
maksājumi un 
kompensācijas  

540 955 242 525 915 678 521 056 128 

2.1.2.  
Uzturēšanas izdevumu 
transferti 

174 603 801 187 087 240 182 967 282 

2.1.2.1. 
Valsts budžeta transferti un 
uzturēšanas izdevumu 
transferti 

174 603 801 187 087 240 182 967 282 

2.2.  Kapitālie izdevumi 95 227 161 834 161 834 

 

Pamatbudžeta apakšprogramma 20.01. “Valsts sociālie pabalsti” 
(eiro) 

Nr.p.k. Finanšu līdzekļi 
Izpilde  

2023. gadā 

Pārskata gadā 

apstiprināts 
likumā 

Izpilde 

1. 
Resursi izdevumu 
segšanai  

455 501 327 429 312 157 426 193 456 

1.1. 
Dotācija no vispārējiem 
ieņēmumiem 

455 501 327 429 312 157 426 193 456 

2. Izdevumi 455 501 327 429 312 157 426 193 456 

2.1. Uzturēšanas izdevumi 455 406 100 429 150 323 426 031 622 

2.1.1. 

Subsīdijas, dotācijas un 
sociāla rakstura 
maksājumi un 
kompensācijas 

453 720 395 427 453 371 424 334 670 

2.1.1.1. 
Sociāla rakstura 
maksājumi un 
kompensācijas  

453 720 395 427 453 371 424 334 670 

2.1.2.  
Uzturēšanas izdevumu 
transferti 

1 685 705 1 696 952 1 696 952 

2.1.2.1. 
Valsts budžeta transferti 
un uzturēšanas izdevumu 
transferti 

1 685 705 1 696 952 1 696 952 

2.2.  Kapitālie izdevumi 95 227 161 834 161 834 

 
  



26 

2024. gada pārskats 

 

 

Pamatbudžeta apakšprogramma 20.02. “Izdienas pensijas”                     (eiro) 

Nr.p.k. Finanšu līdzekļi 
Izpilde  

2023. gadā 

Pārskata gadā 

apstiprināts 
likumā 

izpilde 

1. 
Resursi izdevumu 
segšanai 

87 304 611 98 534 329 96 793 480 

1.1. 
Dotācija no vispārējiem 
ieņēmumiem 

87 304 611 98 534 329 96 793 480 

2. Izdevumi 87 304 611 98 534 329 96 793 480 

2.1. Uzturēšanas izdevumi 87 304 611 98 534 329 96 793 480 

2.1.1. 

Subsīdijas, dotācijas un 
sociāla rakstura 
maksājumi un 
kompensācijas 

87 234 847 98 462 307 96 721 458 

2.1.1.1. 
Sociāla rakstura 
maksājumi un 
kompensācijas  

87 234 847 98 462 307 96 721 458 

2.1.2.  
Uzturēšanas izdevumu 
transferti 

69 764 72 022 72 022 

2.1.2.1. 
Valsts budžeta transferti 
un uzturēšanas izdevumu 
transferti 

69 764 72 022 72 022 

2.2.  Kapitālie izdevumi x x x 

 

Pamatbudžeta apakšprogramma 20.03.00 “Piemaksas pie vecuma un 
invaliditātes pensijām” 

(eiro) 

Nr.p.k. Finanšu līdzekļi 
Izpilde  

2023. gadā 

Pārskata gadā 

apstiprināts 
likumā 

izpilde 

1. 
Resursi izdevumu 
segšanai 

172 848 332 185 318 266 181 198 308 

1.1. 
Dotācija no vispārējiem 
ieņēmumiem 

172 848 332 185 318 266 181 198 308 

2. Izdevumi 172 848 332 185 318 266 181 198 308 

2.1. Uzturēšanas izdevumi 172 848 332 185 318 266 181 198 308 



27 

2024. gada pārskats 

 

 

2.1.1. 

Subsīdijas, dotācijas un 
sociāla rakstura 
maksājumi un 
kompensācijas 

x x x 

2.1.1.1. 
Sociāla rakstura 
maksājumi un 
kompensācijas  

x x x 

2.1.2.  
Uzturēšanas izdevumu 
transferti 

172 848 332 185 318 266 181 198 308 

2.1.2.1. 
Valsts budžeta transferti 
un uzturēšanas izdevumu 
transferti 

172 848 332 185 318 266 181 198 308 

2.2.  Kapitālie izdevumi x x x 

 
 
 
 
 
Pamatbudžeta 74.06.00. programma “Atveseļošanas un noturības mehānisma 
(ANM) projekti un pasākumi”  

(eiro) 

Nr.p.k. Finanšu līdzekļi 
Izpilde  

2023. gadā 

Pārskata gadā 

apstiprināts 
likumā 

izpilde 

1. Resursi izdevumu segšanai x 17 909 x 

1.1. 
Dotācija no vispārējiem 
ieņēmumiem 

x 17 909 x 

2. Izdevumi x 17 909 x 

2.1. Uzturēšanas izdevumi x 17 909 x 

2.1.1. Kārtējie izdevumi x 17 909 x 

2.2. Kapitālie izdevumi x x x 

 
 
  



28 

2024. gada pārskats 

 

 

Pamatbudžeta 97.02.00. programma “Nozares centralizēto funkciju izpilde” 
                                                                                                                               (eiro) 

Nr.p.k. Finanšu līdzekļi 
Izpilde  

2023. gadā 

Pārskata gadā 

apstiprināts 
likumā 

izpilde 

1. Resursi izdevumu segšanai 424 938 230 800 479 421  

1.1. 
Dotācija no vispārējiem 
ieņēmumiem 

424 938 230 800 479 421  

2. Izdevumi 424 938 230 800 479 421  

2.1. Uzturēšanas izdevumi 424 938 230 800 471 072  

2.1.1. Kārtējie izdevumi 424 938 230 800 471 072  

2.2. Kapitālie izdevumi x x 8 349 

 

 

  



29 

2024. gada pārskats 

 

 

2. pielikums. 2024. gada speciālā budžeta izpildes rādītāji  

Valsts budžeta 04.00. programma “Sociālā apdrošināšana”                           (eiro) 

Nr.p.k. Finanšu līdzekļi 
Izpilde  

2023. gadā 

Pārskata gadā 

apstiprināts 
likumā 

izpilde 

1. Ieņēmumi 4 239 679 041 4 760 715 403  4 649 024 521  

2. Izdevumi, tai skaitā: 3 988 266 408 4 352 534 845  4 311 889 562  

2.1.  
Uzturēšanas 
izdevumi 

3 986 444 436 4 351 428 790  4 310 435 825  

2.1.1. Kārtējie izdevumi 27 487 759 28 147 860  28 020 768 

2.1.2. 

Subsīdijas, dotācijas 
un sociāla rakstura 
maksājumi un 
kompensācijas 

3 956 182 435 4 320 705 250 4 279 939 356  

2.1.2.1. 
Subsīdijas un 
dotācijas  

3 568 786 4 408 755 4 586 024 

2.1.2.2. 
Sociāla rakstura 
maksājumi un 
kompensācijas 

3 952 613 649 4 316 296 495 4 275 353 332  

2.1.3. 
Starptautiskā 
sadarbība 

21 281 22 689 22 041 

2.2. Kapitālie izdevumi 1 821 972 1 106 055 1 453 737 

 

04.01. apakšprogramma “Valsts pensiju speciālais budžets”                         (eiro) 

Nr.p.k. Finanšu līdzekļi 
Izpilde  

2023. gadā 

Pārskata gadā 

apstiprināts 
likumā 

izpilde 

1. Ieņēmumi 3 074 075 622 3 544 198 142  3 437 561 288 

2. Izdevumi, tai skaitā: 2 929 888 843 3 188 745 550 3 160 440 585 

2.1.  
Uzturēšanas 
izdevumi 

2 929 888 843 3 188 745 550 
3 160 440 585 

2.1.1. Kārtējie izdevumi x x x 

2.1.2. 
Subsīdijas, dotācijas 
un sociāla rakstura 

2 913 552 743 3 171 281 385 3 142 873 909 



30 

2024. gada pārskats 

 

 

maksājumi un 
kompensācijas 

2.1.2.1. 
Subsīdijas un 
dotācijas 

x x x 

2.1.2.2. 
Sociāla rakstura 
maksājumi un 
kompensācijas 

2 913 552 743 3 171 281 385 3 142 873 909 

2.1.3. 
Starptautiskā 
sadarbība 

x x x 

2.2. Kapitālie izdevumi x x x 

 

 

04.02. apakšprogramma “Nodarbinātības speciālais budžets”                       (eiro) 

Nr.p.k. Finanšu līdzekļi 
Izpilde  

2023. gadā 

Pārskata gadā 

apstiprināts 
likumā 

izpilde 

1. Ieņēmumi 216 486 696 235 966 805 228 459 520 

2. Izdevumi, tai skaitā: 194 900 243 219 208 726 229 748 135 

2.1.  Uzturēšanas izdevumi 194 900 243 219 208 726 229 748 135 

2.1.1. Kārtējie izdevumi 1 963 791 1 626 113 1 623 333 

2.1.2. Subsīdijas, dotācijas un 
sociāla rakstura 
maksājumi un 
kompensācijas 

160 594 953 178 325 521 190 577 086 

2.1.2.1. Subsīdijas un dotācijas  3 297 699 3 856 435 4 308 869 

2.1.2.2. Sociāla rakstura 
maksājumi un 
kompensācijas 

157 297 254 174 469 086 186 268 217 

2.1.3. Starptautiskā sadarbība x x x 

2.2. Kapitālie izdevumi x x x 

 

 

  



31 

2024. gada pārskats 

 

 

 

04.03. apakšprogramma “Darba negadījumu speciālais budžets”                   (eiro) 

Nr.p.k. Finanšu līdzekļi 
Izpilde  

2023. gadā 

Pārskata gadā 

apstiprināts 
likumā 

izpilde 

1. Ieņēmumi 99 686 757 117 503 059 114 539 560 

2. Izdevumi, tai skaitā: 95 867 060 116 675 249 105 133 156 

2.1.  Uzturēšanas izdevumi 95 867 060 116 675 249 105 133 156 

2.1.1. Kārtējie izdevumi x x x 

2.1.2. 

Subsīdijas, dotācijas un 
sociāla rakstura 
maksājumi un 
kompensācijas 

88 813 132 106 736 641 97 358 289 

2.1.2.1. Subsīdijas un dotācijas  271 087 552 320 277 155 

2.1.2.2. 
Sociāla rakstura 
maksājumi un 
kompensācijas 

88 542 045 106 184 321 97 081 134 

2.1.3. Starptautiskā sadarbība x x x 

2.2. Kapitālie izdevumi x x x 

 

04.04. apakšprogramma “Invaliditātes, maternitātes un slimības speciālais 
budžets”                                                                                                                (eiro) 
 

Nr.p.k. Finanšu līdzekļi 
Izpilde  

2023. gadā 

Pārskata gadā 

apstiprināts 
likumā 

izpilde 

1. Ieņēmumi 1 084 092 181 1 154 375 164 1 124 321 296 

2. Izdevumi, tai skaitā: 1 001 958 964 1 119 233 087 1 072 448 074 

2.1.  Uzturēšanas izdevumi 1 001 958 964 1 119 233 087 1 072 448 074 

2.1.1. Kārtējie izdevumi x x x 

2.1.2. Subsīdijas, dotācijas 
un sociāla rakstura 
maksājumi un 
kompensācijas 

793 220 245 864 361 703 849 127 893 

2.1.2.1. Subsīdijas un dotācijas  x x x 



32 

2024. gada pārskats 

 

 

2.1.2.2. Sociāla rakstura 
maksājumi un 
kompensācijas 

793 220 245 864 361 703 849 127 893 

2.1.3. Starptautiskā 
sadarbība 

x x x 

2.2. Kapitālie izdevumi x x x 

 

 
04.05. apakšprogramma “Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūras speciālais 
budžets”                                                                                                                (eiro) 

 

Nr.p.k. Finanšu līdzekļi 
Izpilde  

2023. gadā 

Pārskata gadā 

apstiprināts 
likumā 

izpilde 

1. Ieņēmumi 27 055 069  27 650 491  27 898 636  

2. Izdevumi, tai skaitā: 27 368 583  27 650 491  27 875 392 

2.1.  Uzturēšanas izdevumi 25 546 611  26 544 436  26 421 655  

2.1.1. Kārtējie izdevumi 25 523 968  26 521 747 26 397 435  

2.1.2. Subsīdijas, dotācijas un 
sociāla rakstura 
maksājumi un 
kompensācijas 

1 362 x 2 179 

2.1.2.1. Subsīdijas un dotācijas  x x x 

2.1.2.2. Sociāla rakstura 
maksājumi un 
kompensācijas 

1 362 x 2 179 

2.1.3. Starptautiskā sadarbība 21 281 22 689 22 041 

2.2. Kapitālie izdevumi   1 821 972 1 106 055  1 453 737 

 

 



33 

2024. gada pārskats 

 

 

3. pielikums. Aģentūras pakalpojumu sniegšanas rādītāji 2024. gadā 

 

Pakalpojumi 

Pieprasījumu skaits atbilstoši klienta izvēlei  

KOPĀ 

t.sk. 

klātienē neklātienē 

kopā kopā pasts elektroniski   

Kopā 2 288 696 283 977 2 004 719 51 032 1 953 687 

Apbedīšanas pabalsta piešķiršana un izmaksāšana 27 074 19 267 7 807 4 648 3 159 

Apdrošināšanas atlīdzības piešķiršana un izmaksāšana  1 778 1 313 465 33 432 

Apgādnieka zaudējuma pensijas piešķiršana un izmaksāšana 3 184 1 516 1 668 156 1 512 

Atlīdzības par bērna adopciju piešķiršana un izmaksāšana 56 26 30 1 29 

Atlīdzības par adoptējamā bērna aprūpi piešķiršana un izmaksāšana 49 17 32 1 31 

Atlīdzības par aizbildņa pienākumu pildīšanu piešķiršana un izmaksāšana 620 366 254 15 239 

Atlīdzības par audžuģimenes pienākumu pildīšanu piešķiršana un 
izmaksāšana 

265 235 30 24 6 

Atlīdzības par ārstēšanās un rehabilitācijas izdevumiem nelaimes 
gadījuma darbā vai arodslimības dēļ piešķiršana un izmaksāšana 

11 487 7 939 3 548 3 157 391 

Bezdarbnieka pabalsta piešķiršana un izmaksāšana  111 498 79 923 31 575 3 188 28 387 

Bērna adopcijas pabalsta piešķiršana un izmaksāšana  63 30 33 3 30 

Bērna ar invaliditāti kopšanas pabalsta piešķiršana un izmaksāšana  1 327 183 1 144 42 1 102 



34 

2024. gada pārskats 

 

 

Bērna kopšanas pabalsta piešķiršana un izmaksāšana  16 826 2 632 14 194 274 13 920 

Bērna piedzimšanas pabalsta piešķiršana un izmaksāšana  15 178 6 389 8 789 240 8 549 

Reģistrēšana brīvprātīgai dalībai  valsts sociālās apdrošināšanas sistēmā 150 76 74 1 73 

Dokumenti bezdarbnieku pabalsta saņemšanai pārvietojoties Eiropas 
Savienībā 

661 93 568 42 526 

Darba stāža līdz 1996. gadam reģistrēšana 13 734 13 628 106 69 37 

Ģimenes valsts pabalsta piešķiršana un izmaksāšana  23 408 6 698 16 710 878 15 832 

Invaliditātes pensijas piešķiršana un izmaksāšana 16 549 8 420 8 129 463 7 666 

Izdienas pensijas piešķiršana un izmaksāšana 1 145 934 211 92 119 

Izziņas izsniegšana 928 221 16 094 912 127 4 661 907 466 

Kaitējuma atlīdzības piešķiršana un izmaksāšana 27 23 4 3 1 

Kaitējuma atlīdzības Černobiļas atomelektrostacijas avārijas seku 
likvidācijas gadījumā piešķiršana un izmaksāšana 

0 0 0 0 0 

Maternitātes pabalsta piešķiršana un izmaksāšana 19 979 1 326 18 653 65 18 588 

Mirušā pensiju 2. līmeņa dalībnieka pensijas kapitāla izmaksāšana 1 208 1 208 0 0 0 

Pabalsta aizbildnībā esoša bērna uzturēšanai piešķiršana un 
izmaksāšana 

739 385 354 20 334 

Pabalsta piešķiršana un izmaksāšana bēglim vai personai, kurai piešķirts 
alternatīvais statuss  

120 120 0 0 0 

Pabalsta piešķiršana un izmaksāšana  personai ar invaliditāti, kurai 
nepieciešama kopšana 

5 046 218 4 828 70 4 758 



35 

2024. gada pārskats 

 

 

Pabalsta piešķiršana un izmaksāšana  mirušā pensijas saņēmēja 
laulātajam 

5 874 3 625 2 249 1 491 758 

Pabalsta piešķiršana un izmaksāšana  par asistenta izmantošanu 
personām ar I grupas redzes invaliditāti 

159 109 50 47 3 

Pabalsta piešķiršana un izmaksāšana  transporta izdevumu 
kompensēšanai personai ar invaliditāti 

10 320 947 9 373 106 9 267 

Paternitātes pabalsta piešķiršana un izmaksāšana 10 136 1 065 9 071 70 9 001 

Pārmaksāto valsts sociālās apdrošināšanas iemaksu atmaksāšana 3 702 788 2 914 124 2 790 

Pensiju 2. līmeņa brīvprātīgā dalībnieka reģistrēšana 788 0 788 0 788 

Pensiju 2. līmeņa dalībnieka izvēles par uzkrātā kapitāla mantošanu 
reģistrēšana 

107 422 3 386 104 036 5 104 031 

Pensiju 2. līmeņa ieguldījumu plāna izvēles vai maiņas reģistrēšana 192 066 175 191 891 8 191 883 

Pensiju 2. līmeņa kapitāla nodošana mūža pensijas apdrošināšanas 
polises iegādei 

3 771 3 084 687 0 687 

Sertifikāta vai dokumenta sociāli apdrošinātās personas statusa 
saglabāšanai Latvijā izsniegšana 

31 982 4 034 27 948 4 869 23 079 

Slimības pabalsta piešķiršana un izmaksāšana 602 686 41 544 561 142 13 030 548 112 

Speciālās valsts pensijas piešķiršana un izmaksāšana 14 2 12 0 12 

Valsts atbalsta ar celiakiju slimiem bērniem piešķiršana un izmaksāšana 312 221 91 72 19 

Valsts sociālā pabalsta personai ar invaliditāti, kas piedalījās Černobiļas 
atomelektrostacijas avārijas seku likvidācijā vai viņa ģimenes loceklim 
piešķiršana un izmaksāšana 

31 27 4 2 2 

Valsts sociālā nodrošinājuma pabalsta piešķiršana un izmaksāšana 4 051 2 868 1 183 177 1 006 



36 

2024. gada pārskats 

 

 

Vecāku pabalsta piešķiršana un izmaksāšana  22 844 3 362 19 482 317 19 165 

Vecuma pensijas piešķiršana un izmaksāšana  92 146 49 681 42 465 12 568 29 897 



37 

2024. gada pārskats 

 

 

 


	1.2. Funkcijas un pakalpojumi
	1.3. Darbības virzieni un galvenie pārskata gada uzdevumi
	1. PAMATINFORMĀCIJA
	2.1. Valsts budžeta finansējums un tā izlietojums
	2.1.1. Valsts pamatbudžeta programmas
	2. FINANŠU RESURSI UN AĢENTŪRAS DARBĪBAS REZULTĀTI
	2.1.2. Valsts speciālais budžets
	2.1.3. Aģentūras speciālais budžets
	2.2. Darbības rezultāti
	2.3. 2024. gadā īstenotās jaunās politikas iniciatīvas
	2.4. Būtiskākie pakalpojumi, uzlabojumi pakalpojumu pieejamības un kvalitātes nodrošināšanā
	2.5. Pārskats par iestādes vadības un darbības uzlabošanas sistēmām efektīvas darbības nodrošināšanai
	3.  PERSONĀLS
	4.  KOMUNIKĀCIJA AR SABIEDRĪBU
	5.1. Iepriekšējā gadā uzsākto pasākumu turpināšana
	5.2. Galvenie nākamā gada uzdevumi un pasākumi
	5.  NĀKAMAJĀ GADĀ PLĀNOTIE PASĀKUMI
	1. pielikums. 2024. gada valsts budžeta izpildes rādītāji
	PIELIKUMI
	2. pielikums. 2024. gada speciālā budžeta izpildes rādītāji
	3. pielikums. Aģentūras pakalpojumu sniegšanas rādītāji 2024. gadā

